ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ MINH ĐỨC

Số: 110 /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Minh Đức, ngày 12 tháng 12 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về dự thảo Nghị quyết về kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã Minh Đức

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Luật sửa đổi Luật Đấu thầu; Luật Đầu tư theo phương thức đối tác

công tư; Luật Hải quan; Luật Thuế giá trị gia tăng; Luật Thuế xuất khẩu, thuế

nhập khẩu; Luật Đầu tư; Luật Đầu tư công; Luật Quản lý, sử dụng tài sản công

ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định 85/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2025 của Chính

phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị định 125/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2025 của Chính

phủ về quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp

trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tài chính;

Căn cứ Nghị định 275/2025/NĐ-CP ngày 18 tháng 10 năm 2025 của

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 85/2025/NĐ-CP

ngày 08 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều

của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Văn bản số 8536/BTC-TH ngày 17/6/2025 của Bộ Tài chính về

việc thông báo mức vốn đầu tư công dự kiến nguồn ngân sách nhà nước giai

đoạn 2026-2030 (Bộ Tài chính ban hành thông báo trên cơ sở Luật Đầu tư công

số 58/2024/QH15 của Quốc hội, Nghị quyết số 77/NQ-CP ngày 10/4/2025 của

Chính phủ, ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại văn bản số

4899/VPCPKTTH ngày 04/6/2025 của Văn phòng Chính phủ về việc thông báo

vốn đầu tư công dự kiến của kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-

2030);

Căn cứ Công văn số 5348/STC-ĐT ngày 22/10/2025 của Sở Tài chính

tỉnh Đồng Nai về việc thông báo mức vốn đầu tư công dự kiến nguồn ngân sách

nhà nước giai đoạn 2026-2030 và thông báo dự kiến kế hoạch đầu tư vốn ngân

sách nhà nước năm 2026;

Trên cơ sở dự kiến nguồn thu ngân sách địa phương giai đoạn 2026 -

2030, nguồn vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ; xét đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế

tại Tờ trình số: 655/TTr-PKT ngày 11 tháng 12 năm 2025, Ủy ban nhân dân xã

kính trình Hội đồng nhân dân xã thông qua dự thảo Nghị quyết về kế hoạch đầu

tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn xã Minh Đức, như sau:

I. Nguyên tắc, tiêu chí phân bổ

2

 1. Việc phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn

2026 - 2030 phải tuân thủ quy định của Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà

nước và các văn bản pháp luật có liên quan.

 2. Bảo đảm quản lý tập trung, thống nhất về mục tiêu, cơ chế, chính sách;

phát huy vai trò đầu tư công dẫn dắt đầu tư tư nhân để thu hút, huy động mọi

nguồn lực xã hội cho đầu tư phát triển; tăng cường phân cấp, phân quyền, rà soát

cắt giảm tối đa thủ tục hành chính trong quản lý đầu tư theo quy định của pháp

luật.

 3. Việc phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước phải phục vụ

cho việc thực hiện các mục tiêu, định hướng phát triển, Kế hoạch phát triển kinh

tế - xã hội 05 năm 2026 - 2030 của địa phương, các quy hoạch được cấp có thẩm

quyền quyết định hoặc phê duyệt, bảo đảm mục tiêu phát triển nhanh, bền vững,

hài hòa giữa kinh tế và xã hội.

 4. Phù hợp với khả năng cân đối vốn đầu tư từ ngân sách cấp trên phân

bổ,  kế hoạch tài chính 05 năm giai đoạn 2026 - 2030, và nguồn thu ngân sách

địa phương giai đoạn 2026-2030.

 5. Phân bổ vốn tập trung, không phân tán, dàn trải; bảo đảm hiệu quả sử

dụng vốn. Nâng cao chất lượng công tác chuẩn bị đầu tư. Chỉ bố trí vốn cho các

chương trình, nhiệm vụ, dự án đủ điều kiện theo quy định của Luật Đầu tư công

và các văn bản pháp luật có liên quan. Thời gian bố trí vốn thực hiện dự án phải

bảo đảm theo quy định tại Điều 57 của Luật Đầu tư công.

 6. Bảo đảm công khai, minh bạch, công bằng trong việc phân bổ vốn kế

hoạch đầu tư công, góp phần đẩy mạnh cải cách hành chính và tăng cường công

tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

 Nguồn vốn đầu tư công giai đoạn 2026 - 2030:

 Tổng nguồn vốn giai đoạn 2026-2030 là 118 tỷ đồng, bao gồm:

1. Nguồn vốn ngân sách tập trung: 63,777 tỷ đồng.

2. Nguồn thu tiền sử dụng đất: 18 tỷ đồng.

3. Nguồn vốn xổ số kiến thiết:  36,223 tỷ đồng.

 II.  Phương án phân bổ: 118 tỷ đồng, trong đó:

1. Vốn tỉnh phân cấp theo định mức: 63,777 tỷ đồng.

- Dự kiến 07 công trình lĩnh vực giao

thông:

63,777 tỷ đồng.

2. Vốn thu tiền sử dụng đất: 18 tỷ đồng.

- Dự kiến 02 công trình lĩnh vực giao

thông, giáo dục

18 tỷ đồng.

3. Nguồn vốn xổ số kiến thiết: 36,223 tỷ đồng.

 - Dự kiến 03 công trình lĩnh vực giáo dục: 36,223 tỷ đồng.

(Dự kiến danh mục phân bổ theo Phụ lục đính kèm)

3

Ủy ban nhân dân xã kính trình Hội đồng nhân dân xã xem xét, quyết

định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT ĐU, TT HĐND xã;

- TT ĐU UBND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- Ban KT-NS HĐND xã;

- Các ủy viên UBND xã;

- LĐVP, CV(KT);

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Huỳnh Văn Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-20T16:26:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MINH ĐỨC<ubnd-minhduc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!